关于开展泌尿外科护理科普视频征集
活动的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，切实提升我省泌尿外科

护理工作者在健康传播与科普工作方面的专业能力，充分发挥

其专业指导作用，进一步推动泌尿外科护理知识的普及与推广，

江苏省护理学会泌尿外科护理专委会拟举办泌尿外科相关护理

科普视频征集评选活动。诚挚欢迎广大护理同仁踊跃参与，积

极投稿，现将本次活动的相关事宜通知如下：

一、征集对象及方式

本次活动面向全省范围内所有医疗机构泌尿外科护理人员。

每个单位可报送 2—3个能够充分反映泌尿外科专科护理特色

的科普视频作品，鼓励各单位积极组织、广泛动员，确保活动

参与度和作品质量。

二、征集作品要求

（一）视频内容

1. 科普作品应紧密围绕泌尿外科护理专业的核心特点，以

患者及大众为主要受众群体，针对泌尿外科疾病的预防、治疗、

护理以及康复等关键环节进行多样化的选题创作。

2. 内容必须符合国家法律、法规，既注重科学性、原创性、

创新性和通俗性，又注意保护患者隐私，能够真正满足受众对

泌尿外科医学知识的需求。

3.已公开发表或获得市级及以上奖项作品不得参评。参评

作品一律不予退回。

（二）视频形式

1. 视频形式包括但不限于短视频、科普短片、微电影、动

画等多种形式。

2. 视频格式统一为 MP4，分辨率需达到 1080P高清标准，

画面比例为 16:9，以保证视频在各种播放设备上都能呈现出

清晰、流畅的视觉效果。原则上，单个视频时长不超过 5 分钟。

（三）视频图像

图像质量要求清晰无噪点、模糊或失真现象，画面稳定不晃

动，构图合理美观，色彩自然协调。

（四）视频声音

采用普通话解说，语速适中、语调平稳，吐字发音清晰准确，

无方言、口音。

（五）视频音乐与音效

背景音乐应与视频主题相契合，风格和谐统一，音量大小适

中，既能够营造出适宜的氛围，又不会干扰观众收听解说。

（六）视频文字

有明确、简洁且富有吸引力的标题，字幕清晰可辨，与音频

同步性好，能够辅助观众更好地理解视频内容，尤其是在专业

术语或关键信息出现时，要确保字幕的准确性和及时性。

三、征集要求

（一）组织动员

请各位委员充分发挥引领作用，积极组织所在区域的护理

人员参与本次科普视频征集活动，做好宣传发动和组织协调工

作，确保活动顺利开展，并按时提交高质量的作品。

（二）截止时间

本次征集活动的截止时间为 2025 年 3 月 31 日 12:00，请

各单位和个人务必在此时间前完成作品的制作和报送工作，逾

期将不再受理。

（三）报送邮箱

请将报送作品按照“姓名 + 医院 + 作品题目”的格式命名，

并统一发送至指定邮箱：18951552211@163.com。请在邮件主

题中注明“泌尿外科护理科普视频征集 - [单位名称]”，以便工

作人员进行分类整理和统计。

四、作品遴选

（一）评选组织

江苏省护理学会泌尿外科护理专业委员会将组织资深专家进

行评审，对报送的所有作品进行全面、公正、细致的评选，确

保评选结果具有专业性和权威性。

（二）奖项设置

依据报送作品的数量及整体质量，本次活动将设立一等奖、

二等奖和三等奖若干名，以表彰在科普视频创作方面表现优秀

的作者，激发广大护理工作者的创作热情和积极性。

（三）结果公布与展示

获奖作品将于 2025 年 5 月在盐城召开的江苏省护理学会

泌尿外科护理学术会议上正式公布，部分优秀作品在会议现场

进行展播。

希望各有关单位高度重视本次活动，积极组织护理人员参

与科普视频的创作和报送，共同为提升我省泌尿外科护理科普

水平贡献力量。如有任何疑问，请随时与我们联系。

五、联系方式

联系人：黄建英，联系电话：18951552211。

江苏省护理学会

泌尿外科护理专业委员会

2025年 2月 17日